§ 1.—No se pueden vender los bienes del que fué aprisionado por los enemigos, hasta que vuelva.

TÍTULO VI [VII]

DE LAS SEPARACIONES

[Véase Cód. VII. 72.]

1. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LXIV.—Se ha de saber, que se suele impetrar la separación por decreto del Pretor.

§ 1.—Mas se les suele permitir á los acreedores la separación por estas causas, por ejemplo, uno tuvo como deudor á Seyo, éste falleció, quedó heredero de él Ticio, éste no es solvente, y consiente la venta de los bienes; los acreedores de Seyo dicen que para ellos bastan los bienes de Seyo, que los acreedores de Ticio deben contentarse con los bienes de Ticio, y hacerse así como la venta de los bienes de dos; porque puede suceder, que Seyo fuere ciertamente solvente, y que se les haya podido satisfacer á sus acreedores, ó por lo menos, aunque no por completo, en alguna parte, pero que, admitidos y mezclados los acreedores de Ticio, habrán de conseguir ellos menos, porque aquél no es

(1) Esto es, sicut; qui por ut, los códigos y las ed. citados por Br.; ut, opina Br. que se debe omitir.

(2) Hal.; Tam, el código Fl.

(3) Hal. Vulg.; facit, el código Fl.

(4) Vulg.: Coelae (la escritura original, Coelae, según corrección, Br.) Syriae, el código Fl.

(5) Véase Paulo Sent. rec. V. 5. 6.

(6) Véase la página 385, nota 3.

(7) Taur. según la escritura original; facere, inserta en corrección del código Fl., Br.

(8) Taur. según la escritura original; hi creditores par hic, la corrección del código Fl., Br.

tionem audiri, impetrareque a Praetore, ut separatim quantum cuiusque (1) creditoribus praestetur.

§ 2.—Ex contrario autem creditores Titii non impetrabunt separationem; nam licet alicui adiciendo sibi creditorem creditoris sui facere deteriorem conditionem. At qui igitur adiit hereditatem debitoris mei, non faciet meam deteriorem conditionem adeundo, quia (2) licet mihi separationem impetrare; suos vero creditores oneravit, dum adiit hereditatem, quae solvendo non est; nec poterunt creditores eius separationem impetrare.

§ 3.—Sciendum est autem, etiamsi obligata res esse proponatur ab herede iure pignoris vel hypothecae, attamen si hereditaria fuit, iure separationis hypothecario creditore (3) potius esse eum, qui separationem impetravit; et ita Severus et Antoninus rescripserunt.

§ 4.—Sed etiam adversus fiscum et municipales impetraretur (4) separatio.

§ 5.—Quaesitum est, an interdum etiam heredis creditores possunt separationem impetrare, si forte ille in fraudem ipsorum adierit hereditatem? Sed nullum remedium est proditum; sibi enim impudent, qui cum tali contraxerunt (5), nisi si extra ordinem putamus (6) Praetorem adversus calliditatem eius subvenire, qui talem fraudem commentus est; quod non facile admissum est.